Отказ в возбуждении УД

УТВЕРЖДЕНО​
Руководитель ТСУ ГСУ СК
России по городу Москве и
Московской области​

​

             генерал-лейтенант юстиции
Прайд И.В.

«31» августа 2025 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
об отказе в возбуждении уголовного дела

г. Москва «31» августа 2025 г.

Первый заместитель руководителя третьего следственного управления ГСУ СК России
по городу Москве и Московской области, полковник юстиции Макаров В.С.,

УСТАНОВИЛ:
31 августа 2025 года в Третье следственное управление Следственного комитета России

по г. Москве и Московской области поступило постановление № 929 о направлении
соответствующих материалов в орган предварительного следствия для решения вопроса о
возбуждении уголовного дела от прокурора города Москвы и Московской области Романова
Д.А. Постановление было выпущено, основываясь на определение Московского городского суда
от 26 августа 2025 года по делу № Г299-2608/2025-2, в отношении гражданина Авермана Изи.

В ходе рассмотрения материалов, приложенных к постановлению прокуратуры, было
установлено, что гражданином Аверманом И. в написании ходатайства было употреблено
словосочетание “под крышей прокурора”, в котором следствие не усматривает цели
оскорбления кого-либо. Использование данной фразы в ходатайстве являлось изложением
субъективного мнения заявляющего, в связи с чем не является преступлением,
предусмотренным ст. 91 УК РФ.

На основании пункта «2» статьи 22-1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

2

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ В возбуждении уголовного дела в отношении г-на Авермана Изи, отказать ввиду

отсутствия в его действиях состава преступления.
2.​ Копию настоящего постановления направить надзирающему прокурору.

Первый заместитель руководителя
третьего следственного управления
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

полковник юстиции

Макаров В.С.

	Отказ в возбуждении УД
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​об отказе в возбуждении уголовного дела